
Værdien af Udvalg efter G risenes Kuldvægt.*)

Af
Dr. Carl Hallqvist , W iad, Eldtomta.

Som Emne for Dagens Forelæ sning har jeg  valgt Spørgs- 
m aalet om K uldvægtens Selektionsvæ rdi. H er i Danm ark 
er ved de m ange Forsøgsstationer i lang Tid foretaget 
en forsøgsm æssig Bedømmelse af Svinenes Fednings
egenskaber til V ejledning for A vlsarbejdet. Denne V irk
somhed, som jo startedes og udbyggedes i Danmark, er 
paa G rund af sine gode R esultater indført i et stort A n
tal Lande i v idt forskellige Dele af Verden. Derimod har 
Søernes Faringsresu ltater ikke væ ret G enstand for en 
officielt organiseret V urdering basere t paa V ejninger, 
saaledes som det f. Eks. hos os i Sverige har v æ re t p rak 
tiseret i de sidste 15 Aar. Jeg  har derfor ment, at det 
vilde væ re  af særlig In teresse at komme næ rm ere ind 
paa nogle Erfaringer fra et saadant Forsøgsm ateriale, 
som jeg selv for nylig har bearbejdet.

Som næ vn t er det nu ca. 15 A ar siden, a t G risevejnin
gerne officielt blev organiseret i Sverige. Fremgangs- 
m aaden ved denne Kontrol er følgende: V ed 3 Ugers 
A lderen vejes Grisene, og Kuldets to ta le  V æ gt anses 
for et V æ rdim aal paa Soens Frugtbarhed og Diegivnings- 
evne. A t Kuldets V æ gt afhæ nger stæ rk t af disse to Fak
torer, og at m an saaledes af V ariationerne i K uldvægten 
kan bedømm e Soens V æ rdi som M oderdyr, er m an gaaet 
ud fra som en Selvfølge, og til en vis Grad er dette  u tv iv l
somt ogsaa Tilfældet. K uldvæ gten er im idlertid paa
v irke t af saa m ange O m stændigheder, at dens Betydning

*) Efter Foredrag  holdt ved  Sam virksom heden for landbrugsfaglig t 
O plysn ingsarbejdes E fteraarskursus paa  L andbohøjskolen i O ktober 
1941. O versa t af K onsulent Th. Glad.
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som V æ rdim aaler og Grundlag for Udvalg ikke uden 
videre kan akcepteres. En Diskussion om K uidvægtens 
Selektionsvæ rdi er derfor m eget berettiget, og Forsøg, 
som kan bidrage til at bedømme denne, er af Betydning.

M ange af de Faktorer, der paav irker K uldresultatet, 
e r jo helt eller delvis uafhæ ngigt af Soen og saaledes 
for U dvalget m ellem Søerne af ingen eller begræ nset 
Selektionsvæ rdi. Saaledes er det f. Eks. med lokale For
skelligheder i Stald- og Fodringsforholdene m. m., hvilket 
vanskeliggør en Sammenligning mellem Dyr og Besæt
ninger.

Alders-, Aars- og A arstidsforskelle sam t Sygdom og 
andre tilfæ ldige A arsager kan paavirke forskellige Kuld
resu lta ter stæ rk t og gøre en Sammenligning mellem for
skellige Søer vanskelig. De Forskelle, som kan frem 
kom me af saadanne A arsager, er uden Betydning for A vls
udvalget, hvad en ten  de direkte paavirker Sm aagrisene i 
Kuldene, eller denne Paavirkning sker indirekte gennem 
Soen.

Sm aagrisenes egen iboende og nedarvede T ilvæ kst
evne er ogsaa en Faktor a t regne med, og denne kom 
m er kun  delvis fra M oderen.

M en selv naar m an kom m er til de Faktorer, som ude
lukkende beror paa M oderen, saa viser disse sig at væ re  
af m eget kom pliceret N atur om fattende f. Eks.:

Frugtbarhed i Form af større eller m indre A ntal fødte 
Grise.

Grisenes Størrelse i den Grad, i hvilken de paavirkes 
af M oderen.

Soens D iegivningsevne.
Soens Om hu for G risene etc.
Disse Faktorer er i V irkeligheden en m eget sum m arisk 

O pdeling af det, der sam m enfattes under Betegnelsen 
M oderegenskaber, og hver af disse Faktorer kan igen op
løses i et stort A ntal andre.

Det vilde væ re  let yderligere at forøge denne O ver
sigt over Faktorer, som paav irker Kuldenes V æ gt og Kva-
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litet, m en en yderligere U nderstregning af Spørgsm aalets 
kom plicerede N atur turde væ re  unødvendig. Det er der
for ganske naturligt, om m an fra Begyndelsen stiller sig 
tviv lende overfor M uligheden af at kunne basere et Ud
valg af Søer paa en sum m arisk Bestemmelse af Kuldets 
V æ gt ved en vis Alder. Det ser ud, som om en Bedøm
m else af forskellige af de vigtigste M om enter hver for 
sig m aatte kunne give en sikrere Vejledning, f. Eks. at 
G risenes A ntal og V æ gt undersøges og bedømm es hver 
for sig. Hvis Kuldene underkastes gentagne V ejninger, 
vilde man desuden faa Lejlighed til at konstatere  Til
væ ksten, hv ilket m aa synes at væ re  en vigtig Faktor. En 
Ting som Soens Om hu for G risene kan  sikkert bedre 
bedømm es og give retfæ rdigere Resultat, hvis den bedøm 
mes sæ rskilt, end hvis den kom m er til U dtryk blot som 
en af de m ange Faktorer, der paav irker Kuldets Vægt.

I det hele taget m aa en m ere deta ljeret og specialiseret 
Bedømmelse af Kuldet ventes a t give et m ere paalideligt 
og derm ed sikrere Grundlag for Udvalget.

Denne Frem gangsm aade har im idlertid den Ulempe, 
a t den for det prak tiske A vlsarbejde let kan blive for 
vanskelig  gennemførlig, ja  m aaske fuldstændig um ulig 
a t gennem føre i Praksis.

Det er im idlertid af stor Betydning, at m an i v idest 
mulig U dstræ kning søger at forbedre Faringsresultaterne 
og det økonom iske U dbytte af O pdræ ttet, og for at kunne 
virkeliggøre dette  er det derfor af stor Betydning at 
kunne finde saadanne M etoder, som paa den ene Side 
giver saa effektive R esultater som muligt, m en paa den 
anden Side ikke er m ere kom plicerede, end at de er 
gennem førlige i et om fattende praktisk  A vlsarbejde.

I Institu tet for H usdyrforæ dlings Forsøgsstald er siden 
1930 sam tlige G risekuld ve je t ved Fødselen og hver Uge 
indtil Fravænningen.

Dette M ateriale giver gode M uligheder til erfarings
m æ ssigt a t prøve Effektiviteten af forskellige Fremgangs- 
m aader ved G risekontrollen.

12a*
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M aterialets Bearbejdning er endnu ikke afsluttet, men 
visse R esultater foreligger, som jeg her vil frem lægge.

Form aalet med disse Bearbejdninger er at prøve, i hvil
ke t Omfang forskellige Egenskaber vedrørende Kuldene, 
f. Eks. G risenes Antal, Grisenes V æ gt etc. kan siges at 
væ re  karak teristiske  for forskellige Søer.

Hvis forskellige K ulddata i nogen M aade er ka rak te 
ristiske for Søerne, m aa dette  komme til U dtryk deri, at 
de enkelte Søers Kuld ligner hverandre m ere end de 
øvrige Kuld, hv ilket e r det samme som, at V ariationen 
m ellem  de enkelte  Søers Kuld skal væ re  m indre end 
m ellem  Kuld fra forskellige Søer. Den første, den saa- 
kaldte ln tia -Sovariation bør altsaa væ re m indre end den 
sidste — fn/er-Sovariationen eller „M ellem -Sovariatio- 
nen".

Takket væ re  R. A. Fishers M etoder kan disse S tørrel
ser beregnes trods det rela tiv t lille A ntal Kuld, som i 
Alm indelighed staar til Raadighed for de enkelte Søer. 
Hvis Intra-Sovariationens og M ellem -Sovariationens A n
dele i Totalvariationen sæ ttes i Forhold til hverandre, 
faas et U dtryk for de rela tive Ligheder mellem de en
kelte  Søers Kuld —• Intra-K lassekorrelationen. I dette  Til
fælde skulde disse Tal altsaa angive, i hv ilket Omfang 
Faringsdata kan  anses for karak teristiske  for forskel
lige Søer. M an kunde altsaa  i dette Tilfælde kalde dem 
for Individualitetstal.

Hvis saadanne Individualitetstal udregnes for et vist 
A ntal Kulddata, saa har m an faaet et bekvem t H jæ lpe
m iddel til a t bedømme U dsigterne for et U dvalgsarbejde. 
Skulde det vise sig, a t Individualitetstallet for en vis 
Egenskab viser en væ sentlig  højere V æ rdi end for andre, 
m aa det betyde, at denne Egenskab er sæ rlig  anvendelig  
om U dvalgsgrundlag og derfor bør væ re  G enstand for 
særlig Interesse. H erved m aa im idlertid en Ting nøje be
m ærkes, nem lig den Betydning, den paagæ ldende Egen
skab har for Kuldets Slutresultat. En Egenskab, som har 
lille Indflydelse paa K uldets S lutresultat faar naturligvis
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ikke større Betydning, selv  om den v iser s tæ rk  Indivi
dualitet.

I Stedet for a t udregne de næ vnte  Individualitetstal, 
kan  det paagæ ldende Problem ogsaa behandles ved  at 
undersøge, i hv ilket Om fang R esultatet af Søernes første 
Kuld gentages ved senere Faringer.

M an kan derfor gruppere Søerne efter V æ rdien af det 
første K uldresultat og derefter bestem m e G ennem snits
resu lta te t af sam tlige senere Kuld indenfor de forskellige 
G rupper af Søer. Fuldstæ ndig O verensstem m else m ellem  
de første og de senere Kulds R esultater kan naturligvis 
ikke ventes, m en en Tendens dertil bør kunne spores, 
hvis de paagæ ldende Egenskaber i nogen U dstræ kning 
er karak teristiske  for forskellige Søer. Denne Fremgangs- 
m aade har den Fordel, at Sam m enhængen er le tte re  at 
overse og desuden god som en Kontrol paa fundne Indi
vidualitetstal. Det kan indvendes, at Søernes Individua
litet ikke giver noget afgørende Bevis for den paagæ l
dende Egenskabs arvelige N atur og derm ed for dens 
V æ rdi som U dvalgsfaktor i avlsm æssig H enseende.

Denne Indvending er fuldt berettiget. M en selv om 
A vlsdyrenes Individualitet ikke giver noget afgørende 
Bevis, saa er den dog ikke aldeles betydningsløs for Be
døm m elsen af en Egenskabs U dvalgsvæ rdi og M uligheden 
af derved at opnaa A vlsresultater. Dertil kommer, naar 
det gæ lder Faringsresultater, a t Individualiteten  hos Søer
ne har en stor p rak tisk  Betydning, selv om m an ser bort 
fra den ren t avlsm æssige V irkning. U dvalget blandt 
Søerne har et dobbelt Formaal: Det er dels i første Række 
e t ren t A vlsudvalg m ed det Form aal at forbedre kom 
m ende G enerationers Faringsresultat — en Stammefor- 
bedring, dels en U dskydning af de daarlige Søer paa et 
tidligt Stadium, for a t den tilbageblivende Sobestand 
skal blive saa god som muligt — en Bestandsforbedring. 
Ud fra dette sidste Synspunkt er Søernes Individualitet 
naturligvis af m eget stor Betydning.

12 b
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A fprøvning  af K uldvæ gten ved  3 Ugers A lderen.
Den første Afprøvning er foretaget paa K uldvæ gten ved  

3 Ugers Alderen, som ligger til G rund for den officielle 
svenske Sokontrol. Jeg  har derved ikke udregnet Intra- 
K lassekorrelationen eller Individualitetstallet, m en indtil 
v idere nøjedes m ed en Sortering af Søerne efter de første 
Kulds Resultater.

Det M ateriale, som bearbejdedes, om fatter 90 Søer fra 
Perioden 1930—39. Disse har alle haft første og derudover 
m indst 2 Kuld. 59 Søer har udover første Kuld haft m indst
3. eller flere senere Kuld. I Gennem snit har hver So haft
3,6 Kuld udover det første. Spørgsm aalet er nu: H vorledes 
har disse Søers senere Kuld forholdt sig i Sam menligning 
m ed første Kulds Resultat? H ar de Grupper, som i første 
Kuld gav bedst Resultat, ogsaa senere v ist sig overlegne, 
eller er det bedre Resultat i første Kuld en ren  Tilfæ l
dighed?

Tabel 1. Sorteringslorsøg 1. Gruppegennemsnit tor de senere Kulds  
V æ g t  ved  3 og 6 Uger (Kolonne  5— 10), naar Søerne grupperes etter  

tørste Kulds V æ g t  ved  3 Uger.

So
gr
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pe
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r

1. Kuld Senere Kuld
G ruppernes ved 3 Uger ved 6 Uger

V
æ

gt


gr
æ

ns
er
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en

ne
m


sn

its
væ

gt

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits

vægt pr. Kuld

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits

vægt pr. Kuld

fu n d e t ud-
jeevnet fu n d e t ud-

jaevnet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 10,0— 19,9 16,3 15 40,5 40,4 13 80,9 72,8

2 11 20,0—29,9 25,5 38 45,0 42,6 37 79,6 76,1

3 25 30,0—39,9 34,6 82 44,9 44,9 82 76,6 79,4

4 27 4 0 ,0 -49 ,9 44,7 101 45,2 47,1 99 80,6 82,7

5 14 50,0—59,9 54,3 51 50,0 49,3 50 87,3 86,0

6 7 60 ,0 -69 ,9 62,4 37 53,5 51,6 37 93,2 89,4

____ 90 — 40,5 324 46,6 — 318 82,0 —
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Søerne er sorteret efter V æ gten af deres første Kuld 
ved  3 Uger i 6 G rupper paa en saadan M aade, a t første 
Gruppe bestaar af Søer m ed en 3 Ugers V æ gt af fra 10— 
20 kg, anden Gruppe 20—30 kg o. s. v. H øjeste Gruppe 
bestaar af Søer, der ved første Faring havde 60—70 kg 
Kuldvægt. Se endvidere Tabel 1, hvor V ejn ingsresu lta
terne for disse Sogruppers senere Kuld ved 3 og 6 Uger 
er opgivet. 6 Ugers V æ gten er m edtaget, da den giver 
et sikrere U dtryk for Kuldenes Slutresultat. I Tabellens 
K olonner 6 og 9 findes G ennem snitsvæ gten ved hen
holdsvis 3 og 6 Uger for de senere Kuld.

Det er tydeligt, a t de i første Kuld bedste Sogrupper

12 b*

Fig. 1. G rafisk F rem stilling  af Sorteringsforsøg i Tabel 1. 
a =  3 U gers V ægt. 
b =  6 U gers Vægt.
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ogsaa viser hø jere K uldvægt i de senere Kuld. T alræ k
ken viser ganske vist ingen jæ vn  Stigning, men U regel
m æ ssighederne er ikke større, end at de helt kan bero 
paa Tilfældigheder. Forskellen mellem G rupperesu ltater
ne er sta tistisk  sikre med m eget bred  M argin, og de ud- 
jæ vnede Talræ kker, som genfindes i Tabellens 7. og 8. 
Kolonne, m aa anses for at væ re  et paalideligt U dtryk for 
Forholdene i det her undersøgte M ateriale. Tydeligst 
frem gaar R esultatet af dette  Sorteringsforsøg af K urver
ne i Fig. 1.

Den her gjorte U ndersøgelse af W iad-M aterialet har 
a ltsaa  vist, at der m ellem  første og senere Kulds V ejnings
resu lta t findes en tydelig  Sammenhæng. I det Omfang, 
denne Slutning er alm engyldig, skulde den altsaa b e re t
tige til den A ntagelse, a t U dvalg paa de første K uldresul
ta te r  kan  give positivt Resultat. Inden jeg gaar ind paa 
en næ rm ere Diskussion heraf, skal jeg først redegøre for 
e t Forsøg med Sortering af Søerne efter første Kulds Grise
antal ved 3 Uger.

Det er baade velkendt og indlysende, at K uldvægt og 
G riseantal er s tæ rk t afhæ ngige af hverandre. Det er der
for af flere Grunde af In teresse a t undersøge, om en Sor
tering af Søerne efter Griseantallet i første Kuld skulde 
kunne indvirke paa K uldvæ gten i de senere Kuld. Et 
saadant Sorteringsforsøg er ogsaa gennem ført. Søerne er 
grupperet paa tilsvarende M aade som i det foregaaende 
Forsøg, m en efter A ntallet af Grise ved 3 Uger. O gsaa i 
dette  Forsøg er dannet 6 G rupper. Den første m ed 3—4 
Grise o. s. v. ved 3 Uger, alt i første Kuld. Disse G rup
pers K uldvægt for dels første, dels ogsaa G ennem snittet 
af senere Kuld findes i Tabel 2. Det er først og frem mest 
tydeligt, at i det her behandlede Tilfælde har Sorterin
gen efter Griseantal Indflydelse paa de senere Kulds 
Væ gt, og denne Indflydelse synes i det store og hele at 
væ re  af samme Størrelsesorden som den efter V æ gtord
ningen i det foregaaende Forsøg. Dette Forhold synes
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Tabel 2. Sorteringsiorsøg 2. G ruppegennemsnit ior de senere Kulds 
V æ g t ved  3 og 6 Uger (Kolonne  5— 10), naar Søerne grupperes eiter 

Griseantallet i tørste Kuld ved  3 Uger.

So
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r

1. Kuld Sener 3 Kuld

G ruppernes ved 3 Uger ved 6 Uger
G

ri
se

an
ta

l
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en
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m


sn

its
væ

gt

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits

vægt pr. Kuld

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits

vægt pr. Kuld

fu n d e t ud-
jæ v n e t fu n d e t ud-

jeevnet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 3— 4 20,5 27 46,2 43,7 25 86,9 80,1

2 12 5— 6 28,7 31 43,8 44,8 30 76,2 80,9

3 24 7 — 8 38,2 92 43,9 45,6 91 77,0 81,6

4 30 9— 10 46,6 110 48,8 47,1 110 85,5 82,3

5 12 11— 12 52,8 50 48,2 48,3 48 82,6 83,1

6 3 13— 14 56,2 14 47,7 49,4 14 88,3 83,8

— 90 — 40,5 324 46,6 — 318 82,0 —

saaledes a t tale  for, a t V ejning af G risene skulde væ re  
unødvendig, naar paa det næ rm este samme V irkning 
kan opnaas ved en simpel Sortering efter G riseantallet.

En statistisk  A fprøvning af Tallene viser im idlertid, at 
Forskellen m ellem  G rupperesultaterne ved det senere 
Forsøg ikke er saa sikre som i det foregaaende Tilfælde. 
M an m aa derfor anse Sorteringen efter V æ gt for sikrere 
og m ere effektiv og anbefale den fremfor en Sortering 
kun  baseret paa G riseantallet. Sortering efter G riseantal 
har dog givet overraskende god V irkning og burde paa 
G rund af sin lette  G ennem førlighed anvendes, hvor V æ gt- 
sorteringen ikke kan foretages. Paalidelige O plysninger 
om G riseantal for en So synes saaledes ogsaa a t kunne 
væ re  af V æ rdi og bør tillæ gges en vis Betydning, naar 
V æ gtoplysninger savnes.
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Sortering af Søerne ved  Kom bination af G risevæ gt og 
Griseantal ved 3 Uger.

Da det synes rim eligt at antage, at hvis m an ikke blot 
tager H ensyn til K uldvægten, m en ogsaa til G riseantal
let, vil det betyde en Skæ rpelse af Sorteringen, er et saa- 
dant Forsøg ogsaa gjort. Ligesom i de to tidligere Tilfælde 
er 6 G rupper anvendt, den første med K uldvægt 10—20 kg 
og m indst 3 Grise, den anden med K uldvægt 20—30 kg 
og m indst 5 Grise etc. R esultaterne frem gaar af Tabel 3, 
og efter disse at dømme skulde dette kom binerede Sor
teringsforsøg ikke give bedre R esultater end det, som 
faas ved Sortering alene paa Kuldvægt.

Tabel 3. Sorteringsiorsog 3. Gruppegennemsnit for de senere Kulds 
V æ g t ved  3 og 6 Uger (Kolonne 6— 11), naar Søerne grupperes efter 

saavel K u ldvæ gt som Griseantal i ¡ørste Kuld ved  3 Uger.
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1. Kuld Senere Kuld
G ruppernes ved 3 Uger ved 6 Uger
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væ

gt

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits

vægt pr. Kuld

A
nt

al
 K

ul
d G ennemsnits
vægt pr. Kuld

fu n d e t ud-
jæ v n e t fu n d e t ud-

jæ v n e t

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 10 10 3 20,2 31 46,5 43,0 29 87,8 77,2

2 14 20 5 29.6 39 42,6 44,5 38 73,8 79,3

3 29 30 7 38,4 109 44,8 46,1 108 77,2 81,3

4 28 40 9 49,5 101 48,6 47,6 100 87,1 83,4

5 7 50 11 58,2 33 49,3 48,2 32 81,8 85,5

6 2 60 13 62,6 11 51,8 50,7 11 95,7 87,5

— 90 — — 40,5 324 46,6 _ 318 82,0 _

Udvalg efter første Kulds Resultat.
Disse Forsøgsresultater kan ogsaa frem sæ ttes paa an

den M aade, der tydeligere anskueliggør dets prak tiske
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Tabel 4. Udvalgsiorsøg 1. Tilbageværende Søers K u ldvæ gt i G ennem 
snit ved  3 og 6 Uger, naar et stadig stigende A n ta l  Søer udrangeredes  

paa Grundlag at 1. Kulds V æ g t ved  3 Uger.

Efter første Kuld udskudte 
G rupper af Søer

Tilbageværende Søers Kuld
vægt i kg i senere Kuld

Vinding ved 
Udvalget

G
ru

pp
e 

N
r.

G
ru

pp
er

ne
s

V
æ

gt


gr
æ

ns
er

Antal Søer ved 3 Uger ved 6 Uger ved 3 
Uger

ved 6 
Uger

ia lt °/0 fu n d e t
ud-

jæ v n e t fu n d e t
ud-

jasvnet
kg  pr. 
Kuld

kg pr. 
Kuld

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 — 0 0 46,6 46,9 82,0 82,1 — —

1 10,0— 19,9 6 6,7 46,9 46,6 82,0 81,7 0 0

1—2 10,0—29,9 17 18,9 47,1 47,2 82,4 82,7 0,6 0,7

1—3 10,0—39,9 42 46,7 48,1 48,6 84,9 85,1 2,0 3,1

1 - 4 10,0—49,9 69 76,7 51,4 50,9 89,8 88,9 4,3 6,9

1—5 10,0—59,9 83 92,2 53,5 54,0 93,2 94,0 7,4 12,0

Betydning og giver Grundlag for en Diskussion af Spørgs- 
m aalet om, hvilken V irkning der kan  paaregnes ved m ere 
e lle r m indre kraftig t Udvalg.

Hvis m an i det M ateriale, vi har behandlet, trinvis ude
lukker Sogrupperne 1, 1—2, 1—3, etc. og beregner Gen
nem snittet for sam tlige tilbageblevne Søers K uldvægt i 
deres senere Kuld, saa kan m an fastslaa den Forbedring, 
som i dette  Tilfælde skulde kunne opnaas ved Udvalg 
af forskellig In tensitet og faa et M aal paa U dvalgsvirk
ningen ved forskellig G ennem førelse af Udvalget. Re
su lta te t ses i Tabel 4. Tabellen viser, hvad m an efter 
Frem stillingen i det foregaaende m aatte vente, at et Ud
valg  blandt Søerne efter deres første Kuld giver en For
bedring i de senere Kulds Resultater. De v iser ogsaa, at 
en  stæ rkere  Indgriben giver m ere effektivt Resultat, og 
det er paa dette  Punkt af særlig In teresse næ rm ere at 
studere den Talræ kke, som faas ved stadig stæ rkere  Ud
valgsindgriben. Dette gøres bedst paa den grafiske Frem-
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stilling af T alræ kken i Fig. 2. Den Linie, som bedst s lu tter 
sig til de faktiske Tal, m en sam tidig ud jæ vner tilfæ ldige 
U regelm æssigheder i Rækken, er, som det ses, krum . 
I V irkeligheden er dette  en nødvendig Følge af Resul
ta te t i det foregaaende saakaldte Sorteringsforsøg. For
skellen m ellem  to op til hverandre liggende Tal i Ræ k
ken  er altsaa ikke lige stor i hele Ræ kken. Den er mellem 
de første Tal ganske lille, m en b liver siden stadig større. 
Rent p rak tisk  følger heraf en m eget v igtig  Slutning af 
Betydning for Frem gangsm aaden ved U dvalgets Gennem 
førelse. Det er tydeligt, a t hvis m an ved  U dvalget nøjes 
med en lem fældig Indgriben ved at kassere  kun de aller- 
daarligste og rela tiv t faa Søer, saa har denne Foranstalt
ning ingen eller saa ringe V irkning, a t den kan  anses for
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aldeles betydningsløs. Først naar en væ sentlig  Del af 
Søerne udrangeres, faas e t nogenlunde bem æ rkelsesvæ r
digt Resultat.

I det foreliggende M ateriale vilde en N edslagtning af 
de 6 daarligste Søer m ed K uldvægt i første Kuld af 10—• 
20 kg ikke have m edført nogen som helst Forskydning 
af de tilbageblevne Søers senere K uldresultater. Hvis 
derim od —• for a t gaa til den m odsatte Yderlighed — kun 
de 7 bedste Førstelæ gssøer beholdtes, og altsaa 83 Søer 
slagtedes efter 1. Faring, saa vilde Faringsresu ltaterne i 
denne unæ gtelig  s tæ rk t reducerede Sostamme, regnet pr. 
Kuld, blive ca. 15 pCt. bedre. En saadan M assenedslagt
ning om fattende 92 pCt. af Førstelæ gssøerne kom m er 
næ ppe til p rak tisk  A nvendelse, m en paa den anden Side 
er det aabenbart, at en m eget kraftig  U dsæ tning er nød
vendig. Saaledes vilde der i W iad-M aterialet først efter 
N edslagtning af sam tlige Søer m ed under 40 kg Kuld
væ gt i første Kuld, udgørende H alvdelen af M aterialet, 
opnaas en U dvalgsvirkning af 2,0 paa 3 Ugers V æ gten  
og 3,1 paa 6 Ugers V æ gten pr. Kuld.

Denne Frem gang kan  anses for ubetydelig, m en udgør 
dog en Stigning i den paagæ ldende Sobestands Ydelse paa 
3—4 pCt.

Første og andet Kulds V æ gt som Grundlag for Udvalget.
I det foregaaende har kun det første Kulds Betydning 

for de senere Kulds R esultater v æ re t G enstand for Un
dersøgelse. Ø nsket om allerede paa et tidligt Stadium  a t 
gøre Udvalg blandt Søerne kan  anses for opfyldt inden 
for rim elige G rænser, selv om m an udskyder A fgørelsen 
til efter andet eller endog tredie Kuld. Da to eller tre  
K uldresultater giver sikrere O plysninger om en Sos V æ r
di end et, m aa m an vente, at U dvalg baseret paa m ere 
end et Kuld for hver So skal give m ere effektivt Resul
tat. En U ndersøgelse af dette  Punkt er derfor af stor In
teresse.

Til denne U ndersøgelse har kun  saadanne Søer k u n n e t
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anvendes, som h ar haft i alt m indst 4 Kuld, naar det Krav 
fastholdes, a t m indst 2 senere Kuld pr. So er nødvendigt 
til Kontrol af de tidligere Kulds Resultater. Som Følge 
heraf er af de tidligere undersøgte 90 Søer kun 59 med 
tilsam m en 209 Kuld, 3. eller senere til Raadighed.

M ed dette  M ateriale er paa samme M aade som tidligere 
gennem ført e t Udvalgsforsøg. Som G rundlag for U dval
get er anvendt G enem snittet af de to første Kuld. Da man 
i dette  Tilfælde beny tter sig af G ennem snitstal og ikke 
enkelte  K uldresultater, er V ariationen noget mindre, 
hvorfor ogsaa U dvalgsgruppernes G ræ nser m aa ændres, 
og som Følge heraf er G ruppernes A ntal b levet 7 i Stedet 
for tidligere 6.

Gruppe 1 om fatter Søer m ed et Gennem snit for de før
ste to Kuld af 25— 32,4 kg ved 3 Uger, Gruppe 2 25—39,9 
kg  etc., se Tabel 5.

Tabel 5. Udvalgstorsøg 2. T ilbageværende Søers K uldvæ gt i G ennem 
snit v ed  3 og 6 Uger tor senere Kuld, naar et stadig st igende Antal  

Soer udrangeredes etter K u ldvæ gt v ed  3 Uger 
tor tørste og andet Kuld.

Efter første—andet Kuld 
udskudte G rupper af Søer

Tilbageværende Søers Kuld
vægt i kg i senere Kuld

Vinding ved 
Udvalget
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d Antal Søer ved 3 Uger ved 6 Uger kg pr. Kuld

ialt °/o fu n d e t
ud-

jæ v n e t fu n d e t
ud-

jæ v n e t
v ed  

3  U g er
v ed  

6 U g er

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 — 0 0 46,4 46,6 82,1 80,1 0 0

1 25,0—32,4 5 8,5 46,6 46,1 81,9 81,2 0 0

1 - 2 25,0—39,9 13 22,0 46,2 46,5 81,1 83,2 0,1 1,1

1—3 25,0—47,4 29 49,2 47,8 47,9 83,6 85,9 1,5 3,8

1—4 25,0—54,9 48 81,4 50,4 50,3 90,2 89,3 3,9 7,2

1—5 25 ,0 -62 ,4 54 91,5 53,5 53,6 91,9 93,6 7,2 11,5

1—6 25,0—69,9 57 96,6 58,6 57,9 107,1 98,7 11,5 16,6
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Tallene i denne Tabel tilsig ter at besvare Spørgsmaalet, 
hvorv id t Udvalg paa Grundlag af R esultater fra to Kuld 
pr. So er m ere effektivt, end naar A fgørelsen sker a lle
rede efter 1. Kuld, og skal derfor sam m enlignes med 
Tallene i Tabel 4. Begge disse Tabellers Tal er direkte 
sam m enlignelige, idet U dvalgsindgrebet i begge Tilfælde, 
Skridt for Skridt, har v æ re t af om trent samme Intensitet, 
eftersom  det udskudte A ntal Søer Trin for Trin har v æ 
re t næ sten  ens i begge Tilfælde, se Tabel 6, Kolonne 1 
og 2. Samtlige Tal i denne Tabel, som tilsigter Udvalg 
efter 1. Kuld, e r betegnede med A, og Tallene for første 
og andet Kuld med B. Ved U dregning af Frem gangen ved 
Udvalg er anvendt de udjæ vnede og ikke de v irkelige 
Tal. H erved opnaas større O verskuelighed, og da de ud 
jæ vnede og virkelige Tal slu tter sig næ r til hinanden, er 
en  saadan Frem gangsm aade fuldt forsvarlig.

Tabel  6. Sammenligning mellem den Stigning i 3 Ugers Vægt,  som  
iaas i senere Kuld: (A) v ed  Udvalg elter kun  første Kuld og 

(B) elter første og andet Kulds Resultater.

Udskudte
G rupper

Antal udskudte 
Søer i %

Vinding ved Udvalget i %  af ikke udvalgte

3 Uger 6 Uger

A B A B A B

i 6,7 8,5 0 0 0 0

1—2 18,9 22,0 1,3 0,2 0,9 1,3

1—3 46,7 49,2 4,3 3,2 3,8 4,6

1—4 76,7 81,4 9,2 8,4 8,4 8,8

1—5 92,2 91,5 15,9 15,5 14,6 14,0

R esultatet af Sam m enligningen er overraskende. Som 
tidligere næ vn t m aatte der ventes en sikrere G ruppering 
af Søerne, hvis denne kunde gøres efter to Kuld end 
efter et, og heraf skulde følge en større Udvalgsvirkning.
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I det udførte Forsøg har dette  ikke v æ re t Tilfældet. N ogen 
A ntydning af en øget U dvalgsvirkning kan  ikke bem æ r
kes. Det bør her ganske v ist frem hæves, at M ateria le t 
ved denne U ndersøgelse er væ sentlig  m indre end i det 
foregaaende Tilfælde, m en det er næ ppe troligt, at m an 
selv med et m ere om fattende M ateriale kan vente  at finde 
en m ere betydelig  Skæ rpning af U dvalget paa denne 
M aade.

Det er ogsaa forsøgt a t kom binere første og andet Kulds 
Resultat paa en saadan M aade, a t alle Søer, som i nogle 
af disse Kuld gav under 40 kg ved 3 Uger, b lev  udskudt. 
O gsaa denne Frem gangsm aade va r resultatløs. M ateria le t 
er i dette Tilfælde endnu m ere begræ nset og skal ikke 
næ rm ere diskuteres. Af samme G rund er e t Forsøg m ed 
at prøve tredie Kulds Betydning slet ikke foretaget.

Mod den refererede U ndersøgelse m ed den noget for
enklede Behandling, der er anvendt, kunde m an indven
de, at en Del ydre Faktorer, som kan  tæ nkes at paav irke  
Resultatet, ikke er elim ineret. Saaledes skulde f. Eks. kun
ne tæ nkes, at naar Søerne ikke alle har levet paa samme 
Tid, saa m aa dette  kunne paavirke det Resultat som faas. 
Hvis f. Eks. Stald- og Fodringsforholdene m uligvis har v ist 
en Tendens til Bedring i 10-Aarsperioden, saa v il v isse 
Søer have haft alle Kuld under daarligere Forhold end 
andre. Dette er im idlertid ikke Tilfældet, hv ilket frem gaar 
af, a t Søer med høje og lave Staldnum re (de er num m ere
re t i løbende Rækkefølge hele Tiden) fordeler sig jæ v n t 
paa de forskellige K uldvægtsgrupper. Jeg  kom m er senere 
tilbage til disse Synspunkter, naar G riseantallet i samme 
Som ateriale behandles, hvoraf frem gaar, a t de ydre For
hold, som her bør bem æ rkes, har m eget lille Indflydelse i 
dette  Tilfælde.

Den Afprøvning af 3 Ugers K uldvægtens V æ rdi som 
U dvalgsgrundlag, som her er redegjort for, har altsaa i 
dette  M ateriale givet til R esultat at:

1) En tydelig Individualitet hos forskellige Søer med 
H enblik paa Kuldenes V æ gt findes, hvorfor et U dvalg
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blandt Søerne i denne H enseende utvivlsom t kan ventes 
a t have en vis V irkning. Hvis Søer med smaa R esultater i 
deres første Kuld straks udsæ ttes, bevirker dette  en vis 
Forbedring af Besætningens Resultat, derved at de tilbage
blevne Søer ogsaa i de senere Kuld er de andre over
legne.

N aar det gæ lder S tørrelsen af denne V irkning og der
m ed den praktiske Betydning og V inding ved et saadant 
U dvalgsarbejde, m aa m an erkende, at V irkningen er ret 
svag. Den foretagne U ndersøgelse har nem lig vist:

2) A t U dvalget m aa væ re  m eget stæ rkt, for a t nogen 
næ vnevæ rd ig  V irkning skal opnaas. Først da ca. H alv
delen  af Søerne udsattes efter første Kuld, opnaaedes 
en  Forbedring paa ca. 3 pCt. I Begyndelsen m edfører 
de tte  Resultat kun  en Forbedring af den forhaandenvæ - 
rende Bestand, og m an m aa regne med, at en eventuel 
A vlsforbedring af Stammen som saadan kun udgør en m in
dre  Del af denne V irkning. Det afhæ nger derfor i m eget 
høj Grad af, hvorv id t S lagteprisen paa Søer og første 
Kulds V æ rdi dæ kker O pdræ tnings- og Foderudgifter indtil 
K uldets Fravæ nning, om det skal kunne lønne sig a t 
gribe til en U dsæ tning af Søer i det Omfang, som synes 
a t væ re  nødvendig. Hvis m an paa den anden Side gaar 
m indre haardhæ ndet til V æ rks, saa b liver U dvalgsvirk
ningen sikkert m eget ringe, og hele K ontrolarbejdet fore
kom m er da tem m elig m eningsløst, i hvert Fald som Ud
valgsgrundlag.

3) Et tredie Punkt af In teresse er gennem  de opnaaede 
R esultater b levet belyst. Saavidt det frem gaar af denne 
U ndersøgelse, synes R esultatet ikke at blive bedre, hvis 
m an opsæ tter U dvalget til efter andet Kuld, en Oplysning 
af ret stor V æ rdi for det prak tiske U dvalgsarbejde, som 
det kunde væ re  af stor In teresse a t faa yderligere under
søgt i andet M ateriale.

I Sam m enhæng m ed 3 Ugers V æ gten er ogsaa G rise
an ta lle t ved denne Tid behandlet, hvorved  det vistes:



198

4) A t e t U dvalg efter G risenes A ntal ved 3 Ugers A l
deren  har givet noget næ r samme R esultat som Udvalg 
efter Kuldvægt, m en at K uldvæ gten dog kan anses for 
a t væ re  et paalideligere U dvalgskriterium .

Hvis m an ved U dvalget kom binerer K uldvæ gt og G rise
antal, saa finder man:

5) A t dette  ikke m edfører nogen paaviselig Fordel frem 
for U dvalget alene paa Kuldvægten.

I det store og hele v iser denne Undersøgelse, a t So
kontrollen  ved Bestemmelse af Søernes K uldvægt ved 
3 Ugers A lderen utvivlsom t kan have en vis Betydning 
for Udvalget, i hvert Fald, naar dette  anvendes i bestands
forbedrende Hensigt. Det frem gaar im idlertid ogsaa m eget 
tydeligt, at det vilde væ re  ønskeligt at finde en Frem- 
gangsm aade, som kunde give et m ere effektivt Resultat.

Efter at en O rientering om 3 Ugers V æ gtens V irkning 
som U dvalgsm om ent saaledes er opnaaet, er mit A rbejde 
gaaet ud paa at søge at finde en anden og om m uligt 
m ere effektiv M etode, even tuelt ved Kom bination af et 
Par forskellige U ndersøgelsesm etoder. Jeg  har foreløbig 
kun  naaet lidt af dette  Program, nem lig i H ovedsagen kun 
Spørgsm aalet om, paa hvilket T idspunkt G riseantallet bør 
bestem m es for at give den bedste Vejledning. Jeg  har 
til dette  Form aal udført en fuldstændig V ariansanalyse 
og bestem t Intra-K lassekorrelationen, eller hvad jeg tid
ligere har kaldt Ind iv idualitetstallet for Søer.

Variansanalyse ai Griseantailet ved  Fødselen.
N aar V ariationerne i G riseantal pr. Kuld ved Fødselen 

næ rm ere er undersøgt, har det ligesom tidligere for 3 Uger 
v ist sig, at Forskellen i G riseantal m ellem forskellige 
Søer var større end mellem de enkelte  Kuld fra sam 
me So.

De fundne V arianstal har væ ret:

for M e llem -S o v aria tio n en ...................... 19,58
for In tra -S o v a ria tio n e n ...........................  6,35
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Disse Tal, som er M aal for V ariationens Størrelse, an
giver saaledes, at M ellem -Sovariationen har v æ re t 3 
Gange saa stor som Intra-Sovariationen. Forskellen er 
sta tistisk  sikker med m eget bred M argin.

N aar In tra-K lassekorrelationen beregnes af samme Tal
m ateriale, faas en Koefficient m ed V æ rdien 0,29, som alt- 
saa ud trykker K orrelationen eller Ligheden i G riseantal 
m ellem  de enkelte  Søers forskellige Kuld. Dette er med 
andre O rd Søernes Individualitetstal i denne Henseende.

Im idlertid er der ved disse Beregninger intet H ensyn 
taget til de forskellige ydre Faktorer, som foruden Soens 
Egenart kan  tæ nkes at paavirke G riseantallet. Sam tlige 
Søer har levet i samme Besætning, hvorfor Stald- og 
Fodringsforhold ikke i dette  Tilfælde har haft nogen Ind
flydelse, for saa v id t ikke nogen gradvis Forandring heri 
har fundet Sted.

En periodisk M ilieuæ ndring m aa nødvendigvis afspejle 
sig i K uldresultaterne, og dette kan  let lede til en ren t 
m ilieubetonet Lighed m ellem de enkelte Søers Kuld, som 
naturnødvendig t m aa falde inden for en vis Periode. Paa 
den anden Side kan  M ilieudifferenser frem kalde Forskelle 
for de forskellige Søers Kuldserier, fordi de er født i for
skellige A arsperioder. Søerne blev derfor inddelt i Aars- 
grupper efter Fødselen, hvorved forskellige A arsforholds 
Indflydelse paa V ariationen kunde studeres. Denne viste 
sig derved  saa lille, a t den p raktisk  talt var uden Ind
flydelse. Se Tabel 7 A  og B. Ligeledes har en O pdeling 
af Søerne efter Race — Landrace og Y orkshirerace — 
v æ re t uden R esultat i dette  Tilfælde, se Tabel 7 A og C.

Derimod har en vis Indflydelse kunnet paavises af de t 
A ntal Kuld, Søerne har haft, se Tabel 7 A  og D. D ette 
m aa kunne forklares saaledes: Det Forhold, at en So del
tager i Forsøget m ed Minimum af K uldantal =  3 Grise, 
kan skyldes, a t de paagæ ldende Søer paa Grund af deres 
Ungdom endnu ikke er kom m et til fuldt Kuldantal, dels 
ogsaa i en hel Del Tilfælde derpaa, a t K uldresultaterne 
va r saa daarlige, at Søerne slagtedes re la tiv t tidligt. H er-
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Tabel 7. Sammenlignende Oversigt over Mellem- og Intra- 
Sovariationens Størrelse samt Intra-Klassekorrelationen lor 

Griseantal pr. Kuld ved  Fødselen.
A. Uden Gruppeinddeling al Søerne.
B. Naar H ensyn  tages til Søernes Fødselsaar.
C. „ „ „ Race.
D. „ „ Kuldantal.

Mellem Søer Inden for Søer Kvotient Intraklasse-
koefficient

A 19,58 6,35 3,08 0,29

B 20,09 6,35. 3,16 0,29

C 17,90 6,08 2,95 0,28

D 14,72 6,08 2,47 0,20

ved h a r sikkert ofte det første Kuld v æ re t underlegent. 
Denne Tendens forhøjes yderligere derved, at tidlige Kuld 
har lavere  G riseantal end senere, og Søer med et lille 
A ntal Kuld har større Procent tidligere Kuld. Hvis der 
tages H ensyn til dette  Forhold ved V ariansanalysen, ved 
at Søerne inddeles i G rupper efter A ntal Kuld, saa syn
ker Tallet for M ellem -Sovariationen til 14,72, m en bliver 
for In tra-Sovariationen næ sten  uforandret 6,08. Mellem- 
Sovariationen er im idlertid stadig betydelig  større end 
Intra-Sovariationen. Forholdet m ellem dem er 2,42, hvil
ket e r tilstræ kkelig t til en m eget betryggende statistisk  
Sikkerhedsm argin. In tra-K lassekorrelationen synker fra 
0,29 til 0,20.

Det bør bem æ rkes, at Lush  og M olin  paa am erikansk 
M ateriale har bestem t tilsvarende Tal og fundet v æ sen t
ligt lavere V æ rdier, nem lig 0,07.

H vilken Værdi, der kan  gøre Fordring paa at have 
den største  Gyldighed, er vanskelig t a t sige.

Intra-K lassekoefficienten betyder, a t hvis en Samling 
Søer inddeles i to Grupper, den ene m ed et G riseantal 
under, den anden over en vis Værdi, saa m aa der altsaa
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opstaa en Forskel i det gennem snitlige G riseantal for de 
to Grupper, og Koefficienten angiver, hvor stor en Del 
af denne Forskel, der kan beregnes a t kom me igen ved 
samm e Gruppes senere Kuld. Hvis i det behandlede Til
fæ lde de Søer, som i første Kuld har haft hø jst 9 Grise 
ved Fødselen, samles i en Gruppe, og de, der har haft 
10 eller flere, i en anden, saa faas i første Gruppe 56 
Søer m ed i G ennem snit 6,8 Grise pr. Kuld og i anden 
Gruppe 61 med 11,6. Forskellen mellem disse to G ennem 
snit er 4,8 Grise. Da Intra-K lassekoefficienten er 0,20, kan 
det beregnes, a t 20 pCt. af denne Forskel eller 0,96 Grise 
vil vise sig som Forskel m ellem G ennem snitstallene for 
de samme Sogruppers senere Kuld. Første Gruppe har 
senere haft 220 Kuld og anden Gruppe 259 Kuld, og 
G ennem snitsantallet har v æ re t 10,4 og 11,4. Forskellen 
e r 1,0 eller ganske næ r ved det, der m aatte ventes.

Ved hvilken  Kuldalder giver Griseantallet det 
sikreste  Udslag?

Individualitetstallene v iser en tydelig  faldende Tendens 
med stigende A lder hos Kuldene, d. v. s. jo ældre, Kuldene 
bliver, desto m indre er K uldstørrelsen karak teristisk  for 
Soen, se Tabel 8.

Tabel 8. Individualitetstal lor Griseantal ved  forskellige Kuldaldre.

A ntal G rise ved Fødselen ...................................  0,22
„ „ levende f ø d t e ....................................  0,23
„ „ levende efter 1. Uge ....................... 0,20
„ „ „ „ 2 ..................................  0,18
........................................... 3........................................ 0,18
„ „ „ „ 4..................................  0,13

„ 5 .................................. 0,11
........................................... 6........................................ 0,10

Dette er i V irkeligheden, hvad m an har A nledning til 
a t vente. Jo  ældre, Kuldene bliver, desto m ere form ind
skes Soens og øges andre O m stæ ndigheders Indflydelse 
paa Kuldene.
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Det ligger nu næ r at antage, at det m est hensigts
m æssige T idspunkt for ved Udvalg a t hæ ve  G riseantallet 
i Kuldene var at gøre dette  efter G riseantal ved Fødselen, 
hvor Individualiteten  er størst.

M an m aa im idlertid her væ re  opm ærksom  paa det Syns
punkt, som jeg  tidligere har berørt, nemlig at vo rt M aal 
er a t have saa m ange Grise eller overhovedet saa gode 
R esultater som m uligt ved Kuldets Fravæ nning; hvordan 
R esultatet var paa et tidligere T idspunkt er af m indre 
Betydning. Vi maa derfor undersøge, hvorledes U dvalget 
ved forskellig K uldalder indvirker paa A fvæ nningsresul
tatet. Da F ravæ nningen ikke altid  er foretaget ved samme 
Tid, e r i Stedet 6 Ugers R esultatet taget som Sam men
ligning. Udvalgsforsøg, som kun tilsig ter Udvalg ved 
Kuldets Fødsel og 6 Ugers Alder, er i dette  Tilfælde ud
ført saaledes, a t Søerne efter første Kulds R esultat ind
deltes i to Grupper, eftersom  deres G riseantal har ligget i 
Forhold til de respektive Gennem snitstal.

G riseantal og K uldvægt ved 6 Uger for disse G ruppers

Tabel 9. Sammenlignende Oversigt over V irkningen paa senere Kuids  
6 Ugers Resultat, naar Udvalg gøres:

1. Elter ¡ørste Kulds Griseantal v ed  Fødselen.
2. „ „ „ 6  Uger.
3. „ „ „ „ baade ved  Fødsel og 6 Uger.

Udskudte Søer m ed nedenstaaende
Tilbageblevne Søer 

har i deres senere Kuld 
ved 6 Uger givet

Griseantal pr. Kuld 
i første Kuld

Griseantal Kuldvægt

Antal
A ntal

F or
h o ld s 

tal
kg

F or
h o ld s 

tal

9 og d erunder ved  Fødselen  . . . 0 7,77 100,0 81,4 100,0

1. 9 - -  -  -  ___ 44 7,99 102,8 82,5 101,4

2. 7 - — — 6 U g e r ......... 46 8,11 104,4 84,1 103,4
,  i  9 - — — F ø d se len .. 1 

\ 7  - -  -  6 U g e r . . . . / 55 8,22 105,8 84,3 103,6
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senere  Kuld er derefter bestem t. Da det kan  tæ nkes, at et 
kom bineret Udvalg efter begge Dele vil give bedre Re
sultat, e r dette  ogsaa prøvet. R esultaterne ses i Tabel 9.

Udvalg efter G riseantal i første Kuld har altsaa en 
tydelig V irkning paa G riseantallet ved 6 Uger i de senere 
Kuld og ogsaa paa G risevæ gten ved denne Tid, selv om 
Indflydelsen her er svagere. Hvis m an im idlertid ved Ud
valget gaar ud fra første Kulds R esultat ved 6 Uger, saa 
faas et bedre endeligt O pdræ tningsresultat, end hvis 
Fødselstallet lægges til Grund. Hvis begge disse U dvalgs
fak torer kom bineres, opnaas en yderligere, men dog ikke 
sto r Stigning.

Det er a ltsaa  tydeligt, a t m an ikke alene kan  gaa ud 
fra  Indiv idualitetstallet ved Bedømmelse af en Egenskabs 
U dvalgsværdi, eftersom  i dette  Tilfælde A ntallet ved 6 
U ger trods en lavere Individualitet har v ist sig at have 
bedre  V irkning paa S lutresultatet end G riseantallet ved 
Fødselen m ed dens stæ rkere  Individualitet.

De hidtil udførte Undersøgelser kan sam m enfattes saa- 
ledes: V ed en Sam menligning af brugelige M etoder til Be
døm m else af Faringsresu ltaterne har G riseantallet v ist sig 
a t give næ sten  lige saa gode R esultater som K uldvægten. 
Denne m aa dog foretræ kkes paa Grund af sin større Sik
kerhed. G riseantallet ved 6 Uger giver sikrere V ejled
ning end ved Fødselen.

For 3 Ugers K uldvæ gten har det v ist sig, a t m indst om
tren t H alvdelen af Søerne m aa udsæ ttes, for a t næ vne
væ rd ig  V irkning kan  opnaas. I Gennem snit for et større 
A ntal Søer synes U dvalgsvirkningen ikke at blive større, 
hvad  en ten  U dvalget gøres efter e t eller to Kuld. Om 
begge M etoder kan  siges, a t deres U dvalgsvæ rdi er m eget 
ringe. Dette gæ lder ogsaa, selv om de kun  anvendes til 
Bestandsforbedring, og m ere effektive M etoder er til dette 
Form aal sæ rdeles ønskelige.

V edrørende K uldegenskabernes arvelige N atur og deres 
Betydning for det egentlige stam m eforbedrende A vlsud
va lg  kan  af det frem førte kun  drages den Slutning, at
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de anvendte M etoders Effektivitet efter al Sandsynlighed 
er endnu m indre i saa H enseende. Det er dog sandsynligt, 
a t en vis Parallelitet raader, og det er derfor af nogen 
Betydning at erindre om, a t V irkningen ved m eget stæ rk t 
Udvalg, naar 90 pCt. af Søerne elim ineres, viste sig at 
væ re  ganske betydelig. M an kan derfor væ re  berettiget 
til a t antage, at en vis A vlseffekt opnaas, hvis m an ved 
Tillæg af A vlsdyr stiller m eget store Fordringer til deres 
M ødres K uldresultater. K uldvægtens U sikkerhed under
streger ogsaa Betydningen af, a t Udvalg gøres m ere efter 
S læ gtskabsgrupper end efter enkelte Hundyr.


